-----------------------------------------------II -  FINANÇAS----------------------------------------------- 

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia  98/02/23, que acusava um total de disponibilidades da importância de 

425.718.923$50 (QUATROCENTOS E VINTE E CINCO MILHÕES SETECENTOS E 

DEZOITO MIL NOVECENTOS E VINTE E TRÊS ESCUDOS E CINQUENTA 

CENTAVOS),  sendo em cofre: 198.020$00 (CENTO E NOVENTA E OITO MIL E VINTE 

ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias: 425.520.903$50 (QUATROCENTOS E VINTE E 

CINCO MILHÕES QUINHENTOS E VINTE MIL NOVECENTOS E TRÊS  ESCUDOS E 

CINQUENTA CENTAVOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.------- 

----------Saíu da sala o Vereador Senhor Cláudio José dos Santos Percheiro, eleito pela 

Coligação Democrática Unitária, depois de ter apresentado uma comunicação que vai ficar

[...]

virtude de se tratar de uma  Empresa que é propriedade de um seu familiar.------------------------- 

----------PAGAMENTOS.- Foram ratificados os despachos do Senhor  Presidente e do Senhor 

Vereador que o substitui, que autorizaram pagamentos no valor de 80.132.654$00 (OITENTA 

MILHÕES CENTO E TRINTA E DOIS MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E QUATRO 

ESCUDOS),  cujas autorizações se encontram numeradas de quinhentos e cinquenta e sete a 

setecentos e quarenta e três, conforme competência que lhe foi conferida por deliberação 

tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos  e noventa e oito, cuja

[...]

----------Entrou na sala o Vereador Senhor Cláudio José dos Santos Percheiro.--------------------- 

----------ENCARGOS ASSUMIDOS E NÃO LIQUIDADOS, QUE TRANSITAM PARA A 

GERÊNCIA SEGUINTE:- Foi presente uma relação dos encargos assumidos e não pagos, 

relativos ao ano de 1997, que ascende à importância de 32.930.969$00 (TRINTA E DOIS 

MILHÕES NOVECENTOS E TRINTA MIL NOVECENTOS E SESSENTA E NOVE 

ESCUDOS).---------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto, a Câmara Municipal  deliberou, por unanimidade, aprovar a 

referida relação, que vai ficar arquivada no maço de documentos respeitante à presente acta, e

[...]

sendo que todos os encargos seriam suportados por esta Câmara Municipal, até à aprovação da 

candidatura.---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------Assim, a AMLA elaborou o concurso e efectuou a adjudicação à Empresa PROBISA – 

Produtos Betuminosos, SA, pelo valor de 14.280.000$00 (CATORZE MILHÕES DUZENTOS 

E OITENTA MIL ESCUDOS), acrescido do IVA, conforme contrato assinado em 29/12/1997.-

----------Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a  

Repavimentação dos Caminhos Municipais nº.1.100 e nº.1.123 e, antecipadamente, proceder à